



FREGUESIA DE ALVALADE

Balanço relativo a dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 613 591,92	1 820 122,03
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		33 008,90	36 995,64
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		1 646 600,82	1 857 117,67
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		2 913 307,00	1,77
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		74 189,55	83 822,68
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		131 963,59	100 628,68
Diferimentos		2 895 348,85	3 090 302,61
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos		1 806 500,57	1 504 803,69
		7 821 309,56	4 779 559,43
Total Ativo		9 467 910,38	6 636 677,10
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património Líquido			
Património/Capital		6 210 639,49	6 210 639,49
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		24 561,64	24 561,64
Resultados transitados		-717 058,47	-330 291,65
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-578 817,07	-386 766,82
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		4 939 325,59	5 518 142,66
Total Património Líquido		4 939 325,59	5 518 142,66
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	1 259,83
Fornecedores		0,00	0,00
		0,00	1 259,83
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		7 537,96	13 318,80
Fornecedores		186 209,21	148 251,11
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		75 478,27	78 774,78
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		727 225,78	799 961,84
Diferimentos		3 532 133,57	76 968,08
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		4 528 584,79	1 117 274,61
Total Passivo		4 528 584,79	1 118 534,44
Total do Património Líquido e Passivo		9 467 910,38	6 636 677,10